
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Copia Albo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA E DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 
 
 

N. 32 del 17/04/2024 
 

Oggetto : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA 
HARDWARE_SISTEMISTICA DELLA RETE INFORMATICA 
DELL'UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA ANNO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA - CIG. B14A7C6D75           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      

VISTI: 

 Il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio 
dell’Unione n. 20 del 28.12.2023; 

 Il Decreto del Presidente n. 10 del 27.10.2023 con cui è stata attribuita al 
sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

 

PREMESSO che questo Ente è dotato di una rete informatica di PC utilizzati dal personale 
dipendente dell’Unione per la gestione di tutti i servizi di competenza dell’Amministrazione 
locale;  

RAVVISATA la necessità di procedere, per l’anno 2024, con l’affidamento di un “servizio di 
assistenza hardware-sistemistica” e di un “servizio di manutenzione” al fine di garantire il 
corretto funzionamento delle apparecchiature informatiche non essendoci personale in 
servizio adibito a tale mansione; 

VISTO: 

-che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 



• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici 
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

- che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 
parte delle amministrazioni pubbliche: 

  art. 26, comma 3 e 3-bis, della Legge n. 488/1999 e s.m.i. in materia di acquisto di 
beni e servizi; 

  art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le 
Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta “AMATO Gaetano Sandro Alfonso” residente in 
Castellamonte in strada San Bernardo 12 – partita IVA 09534040010 – Codice fiscale 
MTAGNS64D18C133K, il quale si rende disponibile a svolgere il servizio di assistenza 
hardware/software per un costo orario pari a € 45,00 + Iva; 

DATO ATTO che per effetto del Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) del 10/01/2024, al fine di consentire il graduale adeguamento 
alle nuove disposizioni dettate dal d.lgs. 36/2023 e consentire lo svolgimento delle 
ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, 
è possibile utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione della piattaforma contratti 
pubblici – PCP dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 € fino al 
30/09/2024; 

VISTA inoltre l’impossibilità di precedere tramite piattaforma MePa, in quanto non 
funzionante; 
 



DATO ATTO che la ditta “AMATO Gaetano Sandro Alfonso” ha già effettuato tale servizio 
negli anni passati con competenza e risolvendo tutte le problematiche informatiche 
emerse; 

ACCERTATA la regolarità dell’offerta presentata e valutata la convenienza della stessa 
definendo di impegnare la somma presunta di € 2.459,01 + IVA per i servizi da effettuarsi 
nell’anno 2024; 

RITENUTO, procedere attraverso affidamento diretto, individuando nella Ditta “AMATO 
Gaetano Sandro Alfonso” residente in Castellamonte in strada San Bernardo 12 – partita 
IVA 09534040010 – Codice fiscale MTAGNS64D18C133K, l’operatore economico idoneo 
a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

VISTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopra indicata, a seguito 
dell’acquisizione del DURC INPS_40662026, con scadenza 15/08/2024; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. B14A7C6D75; 

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lettera d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge 
213/2012, circa i pareri espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità 
tecnica e contabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di conferire, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, al consulente 
informatico AMATO Gaetano Sandro Alfonso residente in Castellamonte in strada 
San Bernardo 12 – partita IVA 09534040010 – Codice fiscale 
MTAGNS64D18C133K - il servizio di assistenza sistemistica e di manutenzione per 
la rete informatica in dotazione agli Uffici dell’Unione per un totale di € 2.459,01 
oltre IVA (22%) di € 540,99 e per la somma complessiva di € 3.000,00. 

2. Di impegnare a favore di AMATO Gaetano Sandro Alfonso residente in 
Castellamonte in strada San Bernardo 12 – partita IVA 09534040010 – Codice 
fiscale MTAGNS64D18C133K - la somma complessiva di € 3.000,00 (esigibile 
entro il 31.12.2024), comprensiva di IVA. 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 al codice bilancio 01.02.1.103 
(Capitolo 140/19/99) esercizio finanziario 2024 del Bilancio di Previsione 
2024/2026; 

4. Di comunicare il presente atto al sig. AMATO Gaetano Sandro Alfonso. 

5. Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 



ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il 
sottoscritto; 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. 
Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;  

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DALLAN Dott. Paolo 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B14A7C6D75 2024 94 01021 103 140 19 99 3.000,00 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 
 

Val di Chy, 22/04/2024 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 09/08/2024 
 

 

Val di Chy, 09/08/2024 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

09/08/2024 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to  DALLAN dott. Paolo 

  

 IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo  

  


